
62 ISSN 1677-7069 3 Nº 111, terça-feira, 12 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061200062

corretiva na sede da Reitoria do IFPA, conforme especificações e
condições constantes no Edital de Pregão Eletrônico para registro
de preços nº03/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: de 29/052018 até 29/05/2019.
Com data de assinatura: 29/05/2018 Valor Total: R$
1.297.548,66.

CAMPUS PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 9/2018

CONVENENTES: celebram entre si o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS
PARAUAPEBAS, CNPJ: 10.763.998/0015-35 e o CENTRO
REGIONAL DE TREINAMENTO DA ESAF NO PARÁ -
CENTRESAF/PA, CNPJ: 00.394.460/0252-17. OBJETO: Realização
de eventos de capacitação para os servidores do IFPA lotados no
Campus Parauapebas, na forma de curso de formação continuada,
que será executado conforme condições e especificações descritas
nos planos de trabalhos nº. 09.09.34.09050.18.18,
09.09.34.09051.18.18 e 09.09.34.09052.18.18. Processo:
23051.010796/2018-46.
VIGÊNCIA: entrará em vigor a partir de sua assinatura até
31/12/2018. Data da assinatura: 25/05/2018.
SIGNATÁRIOS: Rubens Chaves Rodrigues, Diretor Geral do IFPA
- Campus Parauapebas, CPF: 428.320.202-91; Crysólogo Gastão da
Silva Monteiro, Diretor Regional Substituto, CPF: 411.344.862-
00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2018 - UASG 158281

Nº Processo: 23325002939201889 . Objeto: Pagamento de
Inscrição para participação da servidora do IFPB Campus Campina
Grande, Danielly Vieira de Lucena, no 7º Congresso Internacional
de cerâmica que ocorrerá na cidade de Foz da Iguaçu. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pela singularidade do
evento. Declaração de Inexigibilidade em 11/06/2018. RICARDO
MAIA DO AMARAL. Diretor de Administração. Ratificação em
11/06/2018. JOSE ALBINO NUNES. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 1.580,00. CNPJ CONTRATADA : 61.615.977/0001-08
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE CERAMICA - ABCERAM.

(SIDEC - 11/06/2018) 158281-26417-2018NE800019

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 17/05/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -

O objeto da presente licitação é o Pregão Eletrônico para
formação de Ata de Registro de Preços, visando à Contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de coffee break,
para o IFPB Campus Campina Grande.

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 11/06/2018) 158281-26417-2018NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002721201855.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 76664986000166. Contratado :
TRANS ISAAK TURISMO LTDA -.Objeto: Prestação de serviços
de transporte, em caráter eventual, para atender as necessidades do
campus Pinhais/IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do
Termo de Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº
10.520/02. Vigência: 15/06/2018 a 15/06/2019. Valor Total:
R$65.690,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800303. Data de
Assinatura: 05/06/2018.

(SICON - 11/06/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006443201724.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 13197381000192. Contratado :
ENERMAC INSTALACAO E AUTOMACAO -ELETRICA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa habilitada no fornecimento de
materiais e serviços para correção das instalações de um grupo motor
gerador de emergência com manutenção preventiva, para atender as
necessidades da Reitoria/IFPR, conforme descrito na cláusula
primeira do Termo de Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
Lei nº 10.520/02. Vigência: 05/06/2018 a 05/06/2019. Valor Total:
R$26.939,92. Fonte: 8100000000 - 2018NE800431. Data de
Assinatura: 05/06/2018.

(SICON - 11/06/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 5/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23411003472201491.
PREGÃO SISPP Nº 49/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado :
BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA -LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 20 meses a contar de
01 de junho de 2018, acréscimo e supressão de postos de serviços,
visando atender as necessidades dos campi do IFPR, conforme
descrito na cláusula primeira do Termo Aditivo. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 01/06/2018 a
01/02/2020. Valor Total: R$14.315.929,09. Fonte: 8100000000 -
2018NE800003 Fonte: 8100000000 - 2018NE800023 Fonte:
8100000000 - 2018NE800037 Fonte: 8100000000 -
2018NE800039 Fonte: 8100000000 - 2018NE800052 Fonte:
8100000000 - 2018NE800074 Fonte: 8100000000 -
2018NE800083 Fonte: 8100000000 - 2018NE800120 Fonte:
8100000000 - 2018NE800168. Data de Assinatura: 18/05/2018.

(SICON - 11/06/2018) 158009-26432-2018NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

A Comissão de Licitação torna público o resultado da
Licitação supracitada, processo nº 23411001626201834. TORRES
NOVAS CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ 23.878.066/0001-84 para
Item 1 valor R$958.130,4000.

MARCELO MAZZETTO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 11/06/2018) 158009-26432-2018NE800012

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

RETIFICAÇÃO

Extrato de Termo Aditivo - Convênio 08/2017- IFPR, DOU nº110 de
11/06/2018, seção 3, pg. 46.
Onde se lê: ASSINA PELO MUNICÍPIO DE ASTORGA: Marcelo
Fabiani Puppi - Prefeito Municipal.
Leia-se: ASSINA PELO MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO:
Marcelo Fabiani Puppi - Prefeito Municipal.

CAMPUS CASCAVEL

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2018

Nº Processo: 23411000232201869. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 05166615000106.
Contratado : JAB PRESTADORA DE SERVICOS LTDA -.Objeto:
Rescisão unilateral Fundamento Legal: Inciso II do art. 58, art. 77,
inciso I do art. 78 e inciso I do art. 79 da Lei nº 8.666/93, e cláusula
14ª do contrato. Data de Rescisão: 20/04/2018 .

(SICON - 11/06/2018) 154673-26432-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS PICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158356

Nº Processo: 23177000109201868 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para Aquisição de materiais permanentes e de
consumo para o laboratório de biologia, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas
pelos órgãos e entidades participantes (quando for o caso),
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00053.
Edital: 12/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.

CAMPUS TERESINA CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 158353

Nº Processo: 23055000206201837 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos (Ambu p/ reanimação, colar cervical,
colete imobilizador, kit indústria, kit trauma, maca...) para
utilização no laboratório de segurança do trabalho. Total de Itens
Licitados: 00008. Edital: 12/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Alvaro Mendes, 1597 - Bairro
Centro Centro - TERESINA - PI ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 5 3 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GLAUCO MOUSINHO MOTA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/06/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CAICÓ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2018

O IFRN/CA torna público o resutado do pregao supra.Foi
vencedora:JOSE RONYELLY ABRANTES SILVA
CNPJ:09.384.762/0001-03(item 01).No valor de R$1.545.000,00

SAMIR DE CARVALHO COSTA
Diretor de administração

(SIDEC - 11/06/2018) 158370-26435-2018NE800015

CAMPUS PARNAMIRIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2018 - UASG 152756

Nº Processo: 23424000083201899.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA
NACIONAL -.Objeto: Prestação de serviços de publicação no
Diário Oficial da União conforme Decreto nº 9.215/17 e Portaria
nº 268/09. Fundamento Legal: Conforme Lei 8666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: a partir de 08/03/2018, com data
final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36,
de 13/12/2011. Valor Total: R$19.824,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800049. Data de Assinatura: 08/03/2018.

(SICON - 11/06/2018) 152756-26435-2018NE800049

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 61/2018-CAMPUS PANAMIRIM

1º DE TERMO ADITIVO Nº 061/2018-PROAD/IFRN, AO
CONTRATO Nº 161/2017-PROAD/IFRN
Espécie: 1º Termo Aditivo nº 061/2018-PROAD/IFRN: Objeto:
Retificar o Contrato nº 161/2017. A retífica altera o valor global
para R$ 22.702,60 (vinte e dois mil, setecentos e dois reais). Data
da Assinatura: 23/03/2018. CONTRATANTE: IFRN - CAMPUS
PARNAMIRIM, representado pelo Senhor: Ismael Felix Coutinho
Neto - Diretor-Geral; CPF: 023.449.674-60; CONTRATADA: OI
MOVEL S.A - CNPJ 05.423.963/0001-11, Representada pelo
Senhor, MAURICIO DA CUNHA CAMPOS, CPF: 803.001.385-
04.
Proc: 23435.053051.2017-13. Em, 11 de junho de 2018.

Endereço: Rua Projetada, S/n - Bairro Pantanal Bairro Pantanal -
PICOS - PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158356-
05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE FRANCISCO DA SILVA MAXIMINO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/06/2018) 158146-26431-2018NE800001


